

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai công tác kiểm tra về an toàn thực phẩm năm 2021**

Trong năm 2020, công tác kiểm tra về an toàn thực phẩm đã được tổ chức nghiêm túc, từ đó góp phần ngăn chặn nhiều vụ vi phạm về An toàn thực phẩm; đồng thời qua công tác kiểm tra đã thông tin đến người tiêu dùng hay người sản xuất, kinh doanh.

Phát huy những kết quả đã đạt được, tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động thanh tra, kiểm tra nhằm bảo đảm An toàn thực phẩm cho người dân, góp phần phát triển kinh tế - xã hội. Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm xã ban hành kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm năm 2021 như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về An toàn thực phẩm, thông qua hoạt động kiểm tra kịp thời phát hiện, ngăn chặn xử lý các trường hợp vi phạm về An toàn thực phẩm, hạn chế ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm;

- Đánh giá thực trạng việc bảo đảm An toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu, bảo quản, vận chuyển thực phẩm, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống; kịp thời ngăn chặn, phát hiện, chấn chỉnh, xử lý các trường hợp vi phạm; chấn chỉnh các hoạt động sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm thực hiện theo đúng quy định của pháp luật;

- Đánh giá thực trạng về An toàn thực phẩm đối với một số nhóm hàng thực phẩm lưu thông trên thị trường nhằm phát hiện và cảnh cáo các mối nguy mất An toàn thực phẩm;

- Thông qua việc kiểm tra tại các cơ sở thực phẩm, đánh giá công tác quản lý của các cơ quan nhà nước được giao chức năng quản lý về An toàn thực phẩm, đặc biệt là việc cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện An toàn thực phẩm.

#### **2. Yêu cầu**

- Kiểm tra toàn diện việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo đảm ATTP của các cơ sở thực phẩm.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các ngành chức năng có liên quan nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về an toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật.

**II. NỘI DUNG KIỂM TRA:** Không rõ nguồn gốc xuất xứ; thực phẩm là hàng giả và hết hạn sử dụng.

### **III. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA**

**1. Đối tượng kiểm tra:** Các cơ sở sản xuất, kinh doanh hàng hóa thực phẩm; cơ sở dịch vụ ăn uống, giải khát; cơ sở trường mầm non có tổ chức ăn tập thể; các bữa ăn đông người như đám cưới, làm nhà mồ tại các thôn hoặc nơi có vụ xảy ra ngộ độc thực phẩm.

**2. Thời gian kiểm tra:** Các đợt cao điểm: Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì chất lượng Vệ sinh ATTP, Tết Trung thu và các đợt kiểm tra đột xuất theo yêu cầu hoặc chỉ đạo của cấp trên. Ngoài ra, các ngành chức năng tổ chức các đoàn kiểm tra ATTP chuyên ngành theo sự phân công của Luật ATTP, thời gian cụ thể như sau:

- Quý I năm 2021: Kiểm tra về ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu và Mùa lễ hội Xuân 2021;
- Quý II năm 2021: Kiểm tra ATTP trong Tháng hành động về An toàn thực phẩm và phòng chống dịch bệnh mùa hè;
- Quý III năm 2021: Kiểm tra ATTP trong dịp Tết Trung thu.
- Quý IV năm 2021: Kiểm tra các Bếp ăn tập thể trường mầm non.

### **IV. BÁO CÁO KẾT QUẢ KIỂM TRA:**

Trạm Y tế tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra lên UBND xã và Ban chỉ đạo an toàn vệ sinh thực phẩm huyện.

### **V. KINH PHÍ**

- Kinh phí phục vụ cho công tác kiểm tra về ATTP được trích từ hoạt động của trạm y tế đã phân bổ năm 2021.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác kiểm tra về an toàn thực phẩm năm 2021 của Ban chỉ đạo Liên ngành an toàn vệ sinh thực phẩm của xã Thượng Long./.

**Nơi nhận:**

- BCĐ LNVSATTP huyện;
- CT, PCT UBND xã;
- BCĐ LNVSATTP xã;
- Các thôn;
- Lưu: BCĐ.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO LNVSATTP XÃ  
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ  
Phạm Văn Núi**

